-7GENNAIO- Il procuratore della Contessa CATERINA di MOGONE presenta una petitio al Capitano della Montagna in CASIO, dichiarando che ... “Castrum MANGONI cum villis suis GUÇANI, PORCILIS, CIXONI eius curie cum tota curia et cum omnibus poteribus, fidelibus, terris,... iuribus et iurisdictionibus ipsius castrum semper fuit et est castrum per se separatum a Comitibus FLORENTIE et BONONIE et semper fuit et est Comitatus et districtus Comitum ALBERTORUM de MANGONE ...”. Non viene citata CASTROLA nelle terre di LIMENTRA e ciò fa pensare che CASTROLA sia effettivamente sotto il controllo di MONTEPIANO.

Gli anziani intervengono nella causa tra la contessa CATERINA ed i suoi presunti fideles togliendola al tribunale del Capitano della Montagna e rimettendola al giudice del Podestà di BOLOGNA. La Contessa perde i suoi privilegi salvo qualche corba di grano e di vino di un ex suddito, proveniente da una trafficante (usuraia ?) di CAMUGNANO, tale donna BONISSIMA, che le aveva sequestrate.

- 3LUGLIO- Il governo di BOLOGNA denuncia che “munitiones at victualia castrorum rocharum et fortiliciorum ... debitis temporibus non mutantur vel renovantur e si ordina a castelani vel custodes“ di rinnovare in settembre ed ottobre le munitiones che non si possono conservare, con pene gravi per i trasgressori. Le munitiones rappresentano tutto quanto serve alla guarnigione di un castello, dalle armi alle vettovaglie, dal vasellame a legname e ferro, etc. Tra le munitiones troviamo le ballotte per le bombarde (pietre di varie dimensioni), capestri, zappe, picconi, vanghe, badili, biette, manarini, campane per allarmi, sacchi di pane, barili di vino, carni affumicate, fave, farina, panieri ... candele.

1384-27 MARZO- Da una descrizione del CAPITANATO DELLA MONTAGNA si apprende che i castelli erano provvisti di una cisterna in cui l'acqua piovana confluiva dai tetti per mezzo di docce, di un forno che solo oltre la metà del 1300 risulta di proprietà privata, di deposito per alimentari (munitiones et victualia) che vengono conservate nella parte propriamente militare (cassero o torre) del castello, (conservate in tinacci o arche per il frumento, farina, carni affumicate, barili di vino, fave, sacchi di pane, biade varie ecc.), di stalle, e qualche orto “CISOLO” all'interno delle mura.

Nei depositi vengono conservate anche le MUNITIONES, cioè armi, legnami, ferramenta per riparazioni, capestri, zappe, picconi, vanghe, badili, biette, manarini, campane per suonare l'allarme, vasellame di cucina, panieri, candele, ecc. e le BALLOTTE, ossia pietre di varie dimensioni per le BOMBARDE